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Anotace:

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část práce se zabývá teoretickým

popisem GNSS standardů vytvořených pro různé účely, rozborem typů chyb, které vznikají při

přenášení signálu z družice ke konečnému uživateli a zahrnuje metody zpřesňování polohy GPS

přijímače. Druhá část práce se zabývá praktickým měřením polohy bez a s použitím různých

druhů korekcí, konkretně SBAS a korekcí přenášených Ntrip protokolem. V této části je také

popsán software použitý na určení polohy.

Klíčová slova: GPS, RINEX, RTCM SC-104, Ntrip, NMEA, chyby GPS, DGPS, real-time,

postprocessing, EUREF, BNC, u-center.

Summary:

This bachelor project is divided into two parts. The first one, which is theoretical, describes the

most commonly used GNSS standards for different purposes, types of errors which appear while

the signal from satellite is transmitted to rover users and correction methods which are used to

get rid of these errors and get accurate position. The second, practical, part represents measured

results, where are opposed plain GPS positioning and GPS positioning using SBAS corrections

and corrections transmitted over Ntrip protocol.

Key words: GPS, RINEX, RTCM SC-104, Ntrip, NMEA, errors in GPS, DGPS, real-time,

postprocessing, EUREF, BNC, u-center.
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I. THEORETICAL PART

1. GNSS standard formats
There have been developed different standards for different purposes, like transmission of

GPS position between electronic devices or GPS receivers, data processing, transmission of GPS
correction from reference stations to rover receivers and so on. In order for too much of almost
the same standards not to appear, there had been conducted attempts to freely distribute some of
the standards in order to unify the field. In this chapter are listed and described in detail some of
the most commonly used standards, namely, RINEX, RTCM SC-104, NMEA and Ntrip protocol,
which was developed by RTCM SC-104.

1.1 RINEX standard

1.1.1 General information and message types

The RINEX standard was developed by a group of researchers of Astronomical Institute at
the University of Berne with the aim of using it worldwide as a means to simplify data collection
from different receivers. RINEX was released in 1989. It has its own history of addition and
removal of different message types, and of transforming some of them into separate formats. The
current RINEX version 3.02 defines three different ASCII RINEX file types. Each of these
consists of a header and a data section:

1. Observation data file, containing observation information such as C – code/pseudorange,
L-phase, D – Doppler, S – raw signal strength, I – ionosphere phase delay, X – receiver
channel numbers;

2. Navigation message file, containing the satellite information;
3. Meteorological data file, containing the time-tagged information such as dry temperature,

pressure, relative humidity, wind azimuth from where the wind blows, wind speed, etc.

1.1.2 Contents and example of an RTCM observation type message

An observation type message header contains some basic information, which is:
• RINEX VERSION / TYPE – format version (3.02), file type (O – observation data),

satellite system code (G – GPS, R – GLONASS, E – Galileo, J – QZSS, C – BDS, S –
SBAS payload, M – mixed);

• PGM / RUN BY / DATE – name of program created this file, name of user created this
file, date of file creation;

• COMMENT – some additional information such as decoder name, Broadcaster name,
etc.;

• MARKER NAME;
• MARKER NAMBER;
• OBSERVER / AGENCY;
• REC # / TYPE / VERS – receiver number, type and version;
• ANT # / TYPE – antenna number and type;
• APPROX POSITION XYZ – geocentric approximate marker position;
• ANTENNA: DELTA H/E/N – height/east/north antenna position relative to the marker;
• SYS / # / OBS TYPES – satellite system code, number of active observation types,

observation type codes, all of them are shown in the data section in the same sequence.
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Each observation type code consists of a type (C – Code/ Pseudorange, L – Phase, D –
Doppler, S – Raw signal strength (carrier to noise ratio), I – ionosphere phase delay, X –
receiver channel numbers), a band (1/2/5/6/7/8/0, for example for GPS “1” means L1,
“2” means L2, “5” means L5-frequency respectively) and an attribute (P/C/Y/M for
respective code-based signals, D for semi-codeless signals, N for “codeless”,
A/B/C/I/Q/S/L for respective channels, X/Z for channel combinations, W – based on Z-
tracking)

• TIME OF FIRST OBS;
• END OF HEADER.
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Fig. 1.1.2.1: Example of RTCM Observation Type Message

The data section is divided into epochs, which contain the time tag of each observation. The
data section begins with the record identifier (symbol >), which helps to define the start of each
record in case of data corruption. Then follows the date and time of each measurement, the epoch
flag (0: OK; 1: power failure between previous and current epoch; >1: special event), and the
number of satellites observed in the current epoch. For epoch flag = 0, each line consists of the
satellite number and observation types listed in the header section – e.g. C1C, L1C, S1C, C2W,
L2W, and S2W (fig. 1.1.2.1). [1]
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1.2 RTCM SC-104 standards

1.2.1 General information

The Radio Technical Commission for Maritime Services (RTCM) was established in 1947 as
a US government advisory committee to investigate issues related to maritime
telecommunications. It is now an international non-profit scientific, professional, and educational
organization, supported by its members all over the world. The RTCM is involved in maritime
radio navigation and radio communication policy issues, regulatory changes, and technical
standards development for marine electronics – such as Emergency Position Indicating Radio
Beacons (EPIRBs), Personal Locator Beacons (PLBs) and Satellite Emergency Notification
Devices (SENDs), Digital Selective Calling (DSC) equipment, Global Navigation Satellite
Systems and various VHF requirements, among other things. The RTCM has more than 130
member organizations, both government and non-government, including:

• Manufacturers of radionavigation and radiocommunication systems,

• Government agencies concerned with standards for maritime radionavigation and
radiocommunication systems,

• Government agencies and commercial entities involved in operation of maritime
radionavigation and radiocommunication systems,

• Associations with an interest in maritime radionavigation and radiocommunication
systems and related public policy,

• Ship owners and operators,

• Educational institutions,

• Sales and service providers. [2]

1.2.2 RTCM special committees

The special committees are groups of government and non-government members that work
together on different tasks specific for each committee. Their goal is to develop technical
standards and consensus recommendations with regard to issues related to telecommunications.
The Special Committees are:

• Special Committee (SC) 101 on Digital Selective Calling (DSC)
• Special Committee (SC) 104 on Differential Global Navigation Satellite Systems

(DGNSS)
• Special Committee (SC) 109 on Electronic Charting Technology
• Special Committee (SC) 110 on Emergency Beacons (EPIRBs and PLBs)
• Special Committee (SC) 112 on Ship Radar
• Special Committee (SC) 117 on Maritime VHF Interference
• Special Committee (SC) 119 on Maritime Survivor Locator Devices
• Special Committee (SC) 121 on Automatic Identification Systems (AIS) and Digital

Messaging
• Special Committee (SC) 123 on Digital Message Services over Maritime Frequencies
• Special Committee (SC) 127 on Enhanced Loran (eLoran)
• Special Committee (SC) 128 on Satellite Emergency Notification Devices (SEND)
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• Special Committee (SC) 129 on Portrayal of Navigation-Related Information on
Shipboard Displays

• Special Committee (SC) 130 on Electro-Optical Imaging Systems
• Special Committee (SC) 131 on Multi-system Shipborne Navigation Receivers
• Special Committee (SC) 132 on Electronic Visual Distress Signalling Devices
• Special Committee (SC) 133 on Data Exchange for Navigation-Related Applications for

Mobile Devices [2]

1.2.3 RTCM SC-104 standards for GNSS services

Special Committee 104 started work in the year 1983 to develop recommendations for
transmitting different corrections to GPS users. In 1985, draft recommendations were published,
followed by a series of updated versions:

• RTCM Recommended Standards for Differential Navstar GPS Service, Version 2.0
(1990); This increased the number of messages available from 16 to 64 and added
flexibility. Many of the ancillary messages have been streamlined and shortened.

• RTCM Recommended Standards for Differential Navstar GPS Service, Version 2.1
(1994): This fixed some message types and added new messages that support real-time
kinematic applications. Service providers were allowed to define the meaning of the
station health field.

• RTCM Recommended Standards for Differential GNSS Service, Version 2.2 (1998): This
added several messages to support differential GLONASS operation. It also added
messages and guidance material for supporting combined GPS/GLONASS operations, a
message to provide time of year/month/day/hour to support data logging, a message to
provide the datum and the associated coordinate conversions for operations not utilizing
WGS-84 or PE-90, and a message to provide higher resolution in reference station
antenna phase centre coordinates, in support of high-accuracy kinematic operations.

• RTCM 10410.0 (RTCM Paper 200-2004/SC104-STD, Version 1.0), with Amendment 1,
Standard for Networked Transport of RTCM via Internet Protocol (Ntrip): This is an
application-level protocol based on the Hypertext Transfer Protocol (HTTP) streaming
standard. It and supports streaming GNSS data over the internet and is meant for mass
usage.


[…]

SBAS is about 1:2.5, while the same ratio of the deviation ellipse axes for Ntrip is 1:1.3. The
latter has the most rounded shape.

On the right side of fig. 6.2, all the measured samples were moved so as to place all the
points inside the outer radius. The widest radius was acquired from a GPS measurement reaching
47 metres, an Ntrip measurement radius of 31 metres, and an SBAS measurement of 25 metres.
As may be seen from these pictures, plain GPS has not only a wider sample scatter but also an
irregular, stretched shape, whereas GPS using corrections has a narrower and more rounded
scatter.
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 Fig. 6.2: Deviation maps of GPS, SBAS, Ntrip: left - average centred, right - fit inside outer radius
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To ensure a more precise comparison of the different positioning methods, the average radius
was chosen as the main comparison parameter. This was calculated using tables of latitude-
longitude pairs in the following way:

1. The average point was calculated using the arithmetic mean in degrees

x0=

∑
i=1

n

xi

n
[°; °, –]

y0=

∑
i=1

n

y i

n
[°; °, –]

where (x0, y0) – average point coordinates (latitude, longitude), (xi, yi ) – coordinate for a
specific sample, n – count of samples.
Average points:

(x0GPS, y0GPS) = (50.07958, 14.39372)

(x0SBAS, y0SBAS) = (50.07965, 14.39313)

(x0NTRIP, y0NTRIP) = (50.07948, 14.39300)

2. For each latitude-longitude pair, a radius was calculated relative to the average point and
converted to metres by multiplying degree distances by numbers corresponding to the
latitude in question

ri=√((x i−x0)∗111230.31)2+(( y i− y 0)∗71577.31)2 [m; °, °, °, °]

where ri – distance between the average point and the specific sample, (x0, y0) – average
point coordinates (latitude, longitude), (xi, yi ) – coordinate for a specific sample.

3. The average radius was calculated using all the radii

rav=
1
n √∑i=1

n

r i
2 [m; –, m]

where rav – the average radius, n – count of samples, r i – distance between the average
point and specific sample.
The average radii:

r0GPS = 0.6895 m

r0SBAS = 0.3448 m

r0NTRIP = 0.2507 m
As may be seen from these results, corrections heavily improve the positioning accuracy in

our case: SBAS sees a 50% improvement and Ntrip a 63.6% improvement. Ntrip has better
accuracy mostly because GBAS systems have more reference stations than SBAS systems. Since
ionospheric errors vary from place to place, the greatest impact on the error correction results
from the ground station located at the position closest to the measured position. Hence, the
denser the station grid is the more chance there is to have a signal from the least distance and,
therefore, to locate the position with better accuracy.

Fig. 6.3 indicates the count of samples located in between specific radii around the average
point, with these radii located five metres apart from each other. All three methods are compared.
The first thing worthy of attention is the maximum radius: SBAS is less than 30 metres, Ntrip is
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less than 35 metres, and GPS is more than 60 metres. There is also an obvious difference among
the sample concentration distributions – namely, a relatively level GPS curve peaking between
15 and 30 metres, a bell-like SBAS curve peaking between 10 and 20 metres, and the Ntrip curve
exponentially decreasing after peaking below the five-metre radius. All of the measurements
have shown little to no samples inside the respective rav; therefore, it is not advisable to assume
that if some positioning method guarantees, for example, a sub-metre accuracy it means that
every positioning sample would fall into a one-metre radius.
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 Fig. 6.3: Sample count over radius ranges
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Conclusion
The main goal of this bachelor thesis is to demonstrate the position evaluation using plain

GPS and differential GPS (DGPS) and then to compare them. DGPS was developed to improve
GPS positioning. DGPS can be divided into satellite based augmentation system (SBAS) and
ground based augmentation system (GBAS). Each system has their own definite standards and
formats, which are described in the Chapter 1.

In the Chapter 6 'Measurements' were compared different methods of position evaluation,
namely, plain GPS, GPS+SBAS and GPS+GBAS (using Ntrip protocol to get a broadcaster's
stream from the Internet). As it was expected, the measurements using correction methods turned
out to be more accurate: SBAS sees a 50% improvement and Ntrip a 63,6% improvement. There
is a difference between SBAS- and GBAS correction improvement of more than 13% mostly
because of station grid density: in case of GBAS there is a bigger chance to use the best suiting
reference station by possibility to choose them, while SBAS positioning only informs the user
which station it uses. The average radii (r0 or rav) are: r0GPS = 0.6895 metres, r0SBAS = 0.3448
metres, and r0NTRIP = 0.2507 metres. The most noticeable difference among these methods may be
seen in fig. 6.3, which is the maximum radius of each method: plain GPS has max. radius at
about 60 – 65 metres, Ntrip at about 30 – 35 metres, and SBAS at about 25 – 30 metres.
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Appendix
Attached CD contains the following data:

• this bachelor thesis in .pdf format
• the software used in this work (BNC, u-center)
• the data obtained during the measurements
• all the images and graphs used in this thesis
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 In the Chapter 6 'Measurements' were compared different methods of position evaluation, namely, plain GPS, GPS+SBAS and GPS+GBAS (using Ntrip protocol to get a broadcaster's stream from the Internet). As it was expected, the measurements using correction methods turned out to be more accurate: SBAS sees a 50% improvement and Ntrip a 63,6% improvement. There is a difference between SBAS- and GBAS correction improvement of more than 13% mostly because of station grid density: in case of GBAS there is a bigger chance to use the best suiting reference station by possibility to choose them, while SBAS positioning only informs the user which station it uses. The average radii (r0 or rav) are: r0GPS = 0.6895 metres, r0SBAS = 0.3448 metres, and r0NTRIP = 0.2507 metres. The most noticeable difference among these methods may be seen in fig. 6.3, which is the maximum radius of each method: plain GPS has max. radius at about 60 – 65 metres, Ntrip at about 30 – 35 metres, and SBAS at about 25 – 30 metres.