I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přenos polohové informace prostřednictvím datové sítě
Jméno autora: Anastasiya Shkalikava
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Puričer
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo zaměřeno na posouzení vhodných metod pro přenos polohové informace, jeho idea byla porovnat různé možné metody a jejich vhodnost v konkrétních situacích, z velké části tedy bylo zaměřeno na analýzu a porovnání stávajících metod.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka provedla přehled standardizovaných formátů pro přenos a ukládání polohové informace v systémech GNSS, zaměřila se hlavně na systém GPS. Poté se zaměřila na jeden formát a to protokol NTRIP, sloužící převážně k přenosu korekčních informací pro GNSS s využitím jedné konkrétní SW aplikace. Část textu popisující chyby GPS je poměrně obsáhlá a ne úplně konzistentní s tématem. V práci chybí porovnání s jinými možnými postupy či aplikacemi pro přenos polohové informace (jsou zde pouze vyjmenovány aplikace pro příjem a zpracování NTRIP protokolu bez detailnějšího popisu), dále postrádám (i obecnou) rozvahu nad nutnou kapacitou přenosového kanálu a četností přenosu v závislosti na různých aplikacích nebo porovnání různých přenosových technologií.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka práci vypracovávala v prodlouženém termínu, kdy při prvním termínu odevzdání jí bylo vzhledem ke stavu práce doporučeno prodloužení. Konzultace probíhaly velice nepravidelně, v podstatě byly zkoncentrovány do posledních dvou týdnů před termínem odevzdání, což se nutně projevilo na úrovni práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce využívá znalosti získané studiem literatury a aplikací zvoleného programového vybavení třetích stran s příslušným nastavením. Přenosový řetězec byl po určitých problémech vyřešených konzultací zprovozněn a na jednom modelovém příkladu ověřen přenos korekčních dat využitelných v GNSS. Porovnání bylo provedeno z hlediska vlivu přenesených korekčních dat na přesnost určení polohy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána v anglickém jazyce. Z hlediska jazykového jsem nenašel výraznější nedostatky (alespoň co lze posoudit mými jazykovými schopnostmi). Mám výhradu k prezentování tabulek jako obrázků, např. Fig. 1.2.3.1., Fig. 1.2.3.2., Fig. 5.3.1. Některé obrázky by mohly být nahrazeny textovým popisem bez újmy na poskytnuté informaci (Fig. 5.2.1.) Obrázek Fig. 6.2. obsahující výstupy měření (tedy vlastní práci studenta) je poměrně špatně čitelný. Graf vyhodnocení četnosti rozptylu polohy Fig.6.3. by rozhodně neměl být prokládáný křivkou, jde spíše o histogram nebo by bylo vhodnější jej vykreslit v podobě distribuční funkce (CDF).

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje byly voleny převážně volně dostupné na internetu. Bylo by vhodné zdroje rozšířit o oblast technologií rádiového přenosu informace pro možnost provedení úvahy nad použitelnými způsoby přenosu daných formátů. V seznamu literatury se jeden zdroj objevuje dvakrát, jako [4] a [5]. U obrázku Fig. 4.2.1.1. by bylo vhodné uvést zdroj. Z hlediska uvádění zdrojů je nicméně zachována citační etika.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studentka velkou část času věnovala provedení rešerše, která byla bez korekcí konzultacemi lehce divergentní s plánem prací. Výsledky pokrývají jen jednu z možných oblastí v rámci přenosu polohové informace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Dominantní vliv na hodnocení má relativně úzké zaměření výstupů práce a zejména nemožnost nasměrovat studentku vzhledem k velmi řídkým konzultacím či poskytnutí dílčích výstupů během řešení práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 13.6.2016

Podpis: Ing. Pavel Puričar